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전주홍산유치원



전주홍산유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 1,118,877,000

제2024학년도 전주홍산유치원회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,118,877,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,118,877,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,085,828 688,615 397,213

1.지방교육행정기관이전수입 1,084,940 688,615 396,325

1.교육비특별회계전입금수입 1,084,940 688,615 396,325

1.교육비특별회계전입금 1,084,940 688,615 396,325

1.학교운영비전입금 219,587 219,587 0

2.목적사업비전입금 865,353 469,028 396,325 무상급식비 : -733,000원 * 1개교 = -733,000

(성립전_2추)무상급식비 : 1,630,000원 * 1개

교 =
1,630,000

(성립전_2추)통학지원(전세버스임차료) : 

54,000원 * 1개교 =
54,000

(성립전_2추)통학지원(전세버스임차료) : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 1,289,000원 * 1개교 =
1,289,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 15,422,000원 * 1개교 =
15,422,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 47,305,000원 * 1개교 =
47,305,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사4대보

험기관부담금 : 8,228,000원 * 1개교 =
8,228,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사4대보

험기관부담금 : 22,000원 * 1개교 =
22,000

(성립전_2추)방과후과정대체인력(강사,정규교

사)인건비 : 17,376,000원 * 1개교 =
17,376,000

(성립전_2추)정원외기간제보건교사인건비 : 

5,806,000원 * 1개교 =
5,806,000

(성립전_2추)정원외기간제보건교사인건비 : 

488,000원 * 1개교 =
488,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,698,000원 * 1개교 =
1,698,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 575,000원 * 

1개교 =
575,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 142,000원 * 

1개교 =
142,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

17,000원 * 1개교 =
17,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

67,000원 * 1개교 =
67,000

(성립전_2추)교육과정 유아학비지원금 : 

26,913,000원 * 1개교 =
26,913,000

(성립전_2추)교육과정 유아학비지원금 : 

9,432,000원 * 1개교 =
9,432,000

(성립전_2추)교육과정 유아학비지원금 : 

27,926,000원 * 1개교 =
27,926,000

(성립전_2추)방과후과정 유아학비지원금 : 

4,683,000원 * 1개교 =
4,683,000

(성립전_2추)방과후과정 유아학비지원금 : 

13,457,000원 * 1개교 =
13,457,000

(성립전_2추)방과후과정 유아학비지원금 : 

13,963,000원 * 1개교 =
13,963,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)방과후과정 연장 돌봄교실 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)유아학비5세추가지원금 : 

5,850,000원 * 1개교 =
5,850,000

(성립전_2추)유아학비5세추가지원금 : 

5,750,000원 * 1개교 =
5,750,000

(성립전_2추)유아학비5세추가지원금 : 

6,026,000원 * 1개교 =
6,026,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 917,000원 * 1개교 =
917,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 1,018,000원 * 1개교 =
1,018,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 2,028,000원 * 1개교 =
2,028,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)정원외기간제보건교사4대보험법정

부담금 : 3,294,000원 * 1개교 =
3,294,000

(성립전_2추)정원외기간제보건교사인건비 : 

31,175,000원 * 1개교 =
31,175,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

17,100,000원 * 1개교 =
17,100,000

(성립전_2추)정원외기간제교사맞춤형복지비 : 

1,150,000원 * 1개교 =
1,150,000

(성립전_2추)특수학급방과후과정시간제기간제

교사인건비 : 6,082,000원 * 1개교 =
6,082,000

(성립전_2추)특수학급방과후과정시간제기간제

교사법정부담금 : 1,482,000원 * 1개교 =
1,482,000

(성립전_2추)특수교육보드미 활동미 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_2추)2분기 외국국적 누리과정 지원금

 : 2,909,000원 * 1개교 =
2,909,000

(성립전_2추)체험중심안전교육비 : 2,156,000

원 * 1개교 =
2,156,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 지원(추

가분) : 72,000원 * 1개교 =
72,000

(성립전_2추)특수교육보드미 활동비 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_2추)정원외기간제교원법정부담금 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)정원외기간제교원법정부담금 : 

1,167,000원 * 1개교 =
1,167,000

(성립전_2추)정원외기간제교원퇴직금 : 

4,056,000원 * 1개교 =
4,056,000

(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

24,138,000원 * 1개교 =
24,138,000

(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

974,000원 * 1개교 =
974,000

(성립전_2추)국내산과일구입비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 특수학급방과후과정시간제기간제

교사맞춤형복지비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)체험중심안전교육비 : 1,274,000

원 * 1개교 =
1,274,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)체험중심안전교육비 : 2,156,000

원 * 1개교 =
2,156,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 425,000원 * 1개교 =
425,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 5,900,000원 * 1개교 =
5,900,000

(성립전_2추)3분기외국국적누리과정지원금 : 

2,550,000원 * 1개교 =
2,550,000

(성립전_2추)3분기외국국적누리과정지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유치원정원외기간제보건교사맞춤

형복지비 : 175,000원 * 1개교 =
175,000

(성립전_2추)유치원특수학급방과후과정시간제기간제

교사맞춤형복지비인상분 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

하반기유치원특수학급방과후시간제기간제교사

인건비 : -406,000원 * 1개교 =
-406,000

(성립전_2추)하반기유치원특수학급방과후시간

제기간제교사인건비 : 9,550,000원 * 1개교 =
9,550,000

(성립전_2추)유치원기간제교원맞춤형복지비 : 

6,733,000원 * 1개교 =
6,733,000

(성립전_2추)전세버스임차료 : 2,899,000원 * 

1개교 =
2,899,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

9,695,000원 * 1개교 =
9,695,000

(성립전_2추)12월분 외국국적 누리과정 지원금

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)4분기 외국국적 누리과정비(5세추

가지원비) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)2024학년도 4분기 외국국적 유아 

누리과정 지원금 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)4분기유아학비지원금(교육과정) :

 18,636,000원 * 1개교 =
18,636,000

(성립전_2추)4분기유아학비지원금(방과후과정)

 : 9,300,000원 * 1개교 =
9,300,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 54,000원 * 1개교 =
54,000

2.기타이전수입 888 0 888

1.기타공공이전수입 888 0 888

1.기타공공지원금 888 0 888

1.기타공공지원금 888 0 888
(성립전_2추)임용시험 참여자 대강료 : 

888,000원 * 1개교 =
888,000

2.자체수입 27,889 27,108 781

1.학부모부담수입 23,706 25,122 -1,416

1.수익자부담수입 23,706 25,122 -1,416

1.급식비 23,706 25,122 -1,416

1.급식비 23,706 25,122 -1,416 교직원급식비 : -2,586,000원*1교 = -2,586,000

(성립전_2추)교직원방과후과정급식비 : 5,300

원*21명*15일 =
1,670,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교직원방과후과정급식비 : -500,000원*1교 = -500,000

2.행정활동수입 4,183 1,986 2,197

1.기타행정활동수입 4,183 1,986 2,197

1.이자수입 3,662 1,600 2,062

1.이자수입 3,662 1,600 2,062 예금이자수입 : 2,062,000원*1교 = 2,062,000

2.기타행정활동수입 521 386 135

1.기타행정활동수입 521 386 135 폐식용유매각수입 : 53,000원*1교 = 53,000

수도광열비 : 82,000원*1교 = 82,000

3.기타수입 5,160 5,160 0

1.전년도이월금 5,160 5,160 0

1.순세계잉여금 5,160 5,160 0

1.순세계잉여금 5,160 5,160 0

1.순세계잉여금 5,160 5,160 0

세입합계 1,118,877 720,883 397,994
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 385,467 177,724 207,743

1.기타 교직원보수 379,027 169,164 209,863

1.교직원대체인건비 374,227 164,364 209,863

1.기간제교원인건비 8,273 1,540 6,733

1.기간제교원인건비 1,540 1,540 0

2.맞춤형복지비 6,733 0 6,733
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,732,500원*1회 =
6,733,000

2.특수교육지도사대체인력인건

비
4,344 81 4,263

1.기간제근로자인건비 4,252 81 4,171
(성립전_2추)특수교육지도사 대체 인건비

 : 195,000원*1명 =
195,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체 인건비

 : 894,000원*1월 =
894,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체 인건비

 : 99,690원*1명 =
100,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체 인건비

 : 992,350원*1개월 =
993,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체 인건비

 : 1,989,000원*1명*1월 =
1,989,000

2.기간제근로자법정부담금 92 0 92
(성립전_2추)특수교육지도사 대체 법정부

담금 : 25,000원*1개월 =
25,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체 법정부

담금 : 5,000원*1명 =
5,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체 법정부

담금 : 22,640원*1월 =
23,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체 법정부

담금 : 39,000원*1명*1월 =
39,000

3.급식종사원대체인력인건비 2,172 474 1,698

1.기간제근로자인건비 2,128 474 1,654
(성립전_2추)급식종사원 대체 인건비 : 

1,654,000원*1회 =
1,654,000

2.기간제근로자법정부담금 44 0 44
(성립전_2추)급식종사원 법정부담금 : 

11,000원*4명*1회 =
44,000

4.방과후과정시간제기간제교원

인건비
184,118 78,456 105,662

1.기간제교원인건비 161,949 71,391 90,558
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

11,826,250원*4개월 =
47,305,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,289,000원*1명 =
1,289,000

시간제기간제교사 인건비 : -434,000원*1

회 =
-434,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

3,855,500원*4명 =
15,422,000

(성립전_2추)방학중 방과후(정규교사,전일

제강사) 인건비 : 96,000원*181일 =
17,376,000

(성립전_2추)방학중 방과후(정규교사,전일

제강사) 인건비 : 192,000원*1회=
192,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,352,000원*4명=
9,408,000

2.맞춤형복지비 6,325 0 6,325
(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,475,000원*4명 =
5,900,000
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(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 106,250원*4명 =
425,000

3.기간제교원법정부담금 15,844 7,065 8,779
(성립전_2추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 2,057,000원*4명 =
8,228,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 95,000원*1회=
95,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 21,220원*1명 =
22,000

시간제기간제교사 법정부담금 : 434,000원

*1회 =
434,000

5.특수학급방과후과정시간제기

간제교원인건비
33,346 15,538 17,808

1.기간제교원인건비 28,694 13,990 14,704
특수학급 시간제기간제교사 인건비 : 

-244,000원*1회 =
-244,000

(성립전_2추)특수학급 시간제기간제교사 

인건비 : 1,520,460원*4개월*1명 =
6,082,000

(성립전_2추)특수학급 시간제기간제교사 

인건비 : 3,377,000원*2개월 =
6,754,000

(성립전_2추)특수학급 시간제기간제교사 

퇴직금 : 2,273,400원*1회 =
2,274,000

특수학급 시간제기간제교사 퇴직금 : 

-162,000원*1회 =
-162,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)특수학급 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 100,000원*1회 =
100,000

(성립전_2추)특수학급 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명 =
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 3,552 1,548 2,004
(성립전_2추)특수학급 시간제기간제교사 

법정부담금 : 370,305원*4개월*1명 =
1,482,000

(성립전_2추)특수학급 시간제기간제교사 

법정부담금 : 260,830원*2개월 =
522,000

6.정원외기간제교원(특수)인건

비
54,425 23,970 30,455

1.기간제교원인건비 50,110 20,942 29,168
(성립전_2추)정원외기간제 특수교사 인건

비 : 734,000원*1명 =
734,000

(성립전_2추)정원외기간제 특수교사 인건

비 : 4,023,000원*6월*1명 =
24,138,000

(성립전_2추)정원외기간제 특수교사 퇴직

금 : 240,000원*1명 =
240,000

(성립전_2추)정원외기간제 특수교사 퇴직

금 : 4,055,130원*1명 =
4,056,000

2.기간제교원법정부담금 4,315 3,028 1,287
(성립전_2추)정원외기간제 특수교사 법정

부담금 : 120,000원*1명 =
120,000

(성립전_2추)정원외기간제 특수교사 법정

부담금 : 194,500원*6월*1명 =
1,167,000

7.정원외기간제교원(보건)인건

비
71,842 29,754 42,088

1.기간제교원인건비 64,311 26,934 37,377
(성립전_2추)정원외기간제 보건교사 인건

비 : 31,175,000원*1명 =
31,175,000

(성립전_2추)정원외기간제 보건교사 인건

비 : 197,000원*1명 =
197,000

(성립전_2추)정원외기간제 보건교사 퇴직

금 : 5,806,000원*1명*1회 =
5,806,000

(성립전_2추)정원외기간제 보건교사 퇴직

금 : 199,000원*1명 =
199,000

2.맞춤형복지비 1,325 0 1,325
(성립전_2추)정원외기간제 보건교사 맞춤

형복지비 : 175,000원*1회 =
175,000
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(성립전_2추)정원외기간제 보건교사 맞춤

형복지비 : 1,150,000원*1명*1회 =
1,150,000

3.기간제교원법정부담금 6,206 2,820 3,386
(성립전_2추)정원외기간제 보건교사 법정

부담금 : 549,000원*6개월*1명 =
3,294,000

(성립전_2추)정원외기간제 보건교사 법정

부담금 : 92,000원*1명 =
92,000

8.기간제교원 성과상여금 14,551 14,551 0

1.기간제교원인건비 14,551 14,551 0

9.통학버스안전지도사대체인력

인건비
268 0 268

1.기간제근로자인건비 261 0 261
(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력

 인건비 : 51,000원*1명 =
51,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력

 인건비 : 53,070원*1명 =
54,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력

 인건비 : 155,460원*1명 =
156,000

2.기간제근로자법정부담금 7 0 7
(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력

 법정부담금 : 3,000원*1명 =
3,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력

 법정부담금 : 3,790원*1명 =
4,000

10.임용시험 참여자 대강료 888 0 888

1.기간제교원인건비 864 0 864
(성립전_2추)전일제강사 인건비 : 96,000

원*1명*9일 =
864,000

2.기간제교원법정부담금 24 0 24
(성립전_2추)전일제강사 법정부담금 : 

24,000원*1명 =
24,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사 연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,440 8,560 -2,120

1.교직원역량강화 4,080 6,200 -2,120

1.직무연수 4,080 6,200 -2,120

1.일반수용비 3,600 3,800 -200 교원연수경비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

교육과정워크숍 차량임차 : -1,200,000원

*1회 =
-1,200,000

2.운영수당 480 480 0

3.여비 0 1,920 -1,920
교육과정 워크숍 여비 : -1,920,000원*1회

 =
-1,920,000

2.교직원복지 2,360 2,360 0

1.교직원문화행사 1,760 1,760 0

1.교직원복지비 1,760 1,760 0

2.교직원 피복구입 600 600 0
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1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 200,325 197,742 2,583

1.급식 관리 97,484 97,572 -88

1.학교급식운영 97,484 97,572 -88

1.급식재료구입비 84,140 83,670 470

1.급식용식재료비 84,140 83,670 470 식품비 : -331,000원*1회 = -331,000

(성립전_2추)식품비 : 80,250원*2종*4회 = 642,000

(성립전_2추)식품비 : 159,000원*1종 = 159,000

2.급식운영비 11,344 12,902 -1,558

1.일반수용비 9,680 11,177 -1,497 청소용역비(자체) : 127,000원*1회 = 127,000

각종수수료 및 교육비 : -294,000원*1회 = -294,000

(성립전_2추)급식기구소규모수선비 : 

681,000원*1종 =
681,000

급식기구소규모수선비 : -5,000원*1회 = -5,000

급식소모품구입 : -275,500원*10종 = -2,755,000

(성립전_2추)급식소모품구입 : 94,900원*5

종*2회 =
949,000

음식물처리위탁용역비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.운영수당 0 200 -200 급식시니어운영(자체) : -200,000원*1회 = -200,000

3.연료비 1,043 1,000 43 도시가스요금 : 43,000원*1회 = 43,000

4.교직원복지비 621 525 96
급식종사자위생가운 구입(자체) : 96,000

원*1회 =
96,000

3.저탄소채식의날운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_2추)국내산 과일 구입비 : 50,000

원*10종*2회 =
1,000,000

2.보건관리 5,834 6,134 -300

1.학생및교직원보건안전관리 1,730 2,030 -300

1.보건실운영 1,730 2,030 -300

1.운영수당 0 300 -300
교직원 성폭력 예방 교육 강사비 : 

-300,000원*1회 =
-300,000

2.학생복지비 1,730 1,730 0

2.학교환경위생관리 4,104 4,104 0

1.먹는물관리 2,624 2,624 0
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1.일반수용비 2,624 2,624 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.교육격차 해소 4,000 4,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 4,000 0

1.다꿈지원학교 운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학생복지 93,007 90,036 2,971

1.학생복지운영 93,007 90,036 2,971

1.통학차량(임차)운영 82,779 80,727 2,052

1.일반수용비 80,859 78,807 2,052
(성립전_2추)전세버스 임차료 : 342,000원

*1대*6일 =
2,052,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

2.특수교육대상학생통학비(목

적)
903 831 72

1.학생복지비 903 831 72
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

72,000원*1명*1회 =
72,000

3.통학차량(직영)운영 9,325 8,478 847

1.일반수용비 1,847 1,000 847
(성립전_2추)통학차량 소모품 구입 등 : 

211,750원*2종*2회 =
847,000

2.연료비 6,178 6,178 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0

3.기본적 교육활동 163,161 51,689 111,472

1.교과 활동 160,761 49,289 111,472

1.교과활동지원 1,500 3,000 -1,500

1.보결수업관리 1,500 3,000 -1,500

1.기타수당 1,500 3,000 -1,500 보결수당 : -20,000원*75회 = -1,500,000
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2.특수교육교과활동 13,300 7,000 6,300

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.특수교육보드미 활동비 9,800 3,500 6,300

1.일반수용비 9,800 3,500 6,300
(성립전_2추)특수교육보드미 활동비(목적)

 : 35,000원*90일*1명 =
3,150,000

(성립전_2추)특수교육보드미 활동비(목적)

 : 35,000원*90일*1명 =
3,150,000

3.유치원 교과활동 145,961 39,289 106,672

1.교과운영 887 887 0

1.비품구입비 887 887 0

2.자율선택과제운영 4,180 4,180 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,880 3,880 0

3.유아학비 교육과정 140,894 34,222 106,672

1.일반수용비 12,955 15 12,940
(성립전_2추)통학버스 공공 통신비 : 

5,000원*3월 =
15,000

(성립전_2추)통학버스 공공 통신비 : 

5,000원*3개월 =
15,000

(성립전_2추)자원봉사자 인건비 : 35,000

원*2명*66일 =
4,620,000

(성립전_2추)자원봉사자 인건비 : 35,000

원*2명*75일 =
5,250,000

(성립전_2추)자원봉사자 인건비 : 35,000

원*2명*10일 =
700,000

(성립전_2추)시니어 인건비 : 13,000원*2

명*2시간*45일 =
2,340,000

2.교육운영비 124,579 34,207 90,372
(성립전_2추)간식비(우유 등) : 286,900원

*10회 =
2,869,000

(성립전_2추)간식비(우유 등) : 174,560원

*50일 =
8,728,000

(성립전_2추)간식비(우유 등) : 41,480원

*100명*2개월 =
8,296,000

(성립전_2추)간식비(우유 등) : 58,810원

*10종*10회 =
5,881,000

(성립전_2추)체험학습활동비 : 20,000원

*99명 =
1,980,000

(성립전_2추)체험학습활동비 : 13,000원

*99명*10회 =
12,870,000

(성립전_2추)체험학습활동비 : 85,000원*7

학급 =
595,000

(성립전_2추)학습준비물 등 : 1,122,990원

*25회 =
28,075,000

(성립전_2추)학습준비물 등 : 101,950원

*20회 =
2,039,000
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(성립전_2추)학습준비물 등 : 120,000원

*10회 =
1,200,000

(성립전_2추)학습준비물 등 : 85,000원*20

회 =
1,700,000

(성립전_2추)학습준비물 등 : 60,000원*5

회 =
300,000

(성립전_2추)학습준비물 등 : 30,000원*20

회 =
600,000

(성립전_2추)학습준비물 등 : 26,000원*1

종 =
26,000

(성립전_2추)학습준비물 등 : 30,000원*10

종 =
300,000

(성립전_2추)학습준비물 등 : 81,000원*10

종*10회 =
8,100,000

(성립전_2추)학습준비물 등 : 340,650원

*20회 =
6,813,000

3.학생복지비 3,360 0 3,360
(성립전_2추)졸업앨범비 : 80,000원*42권 

=
3,360,000

2.창의적 체험활동 2,400 2,400 0

1.자율활동 2,400 2,400 0

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 174,156 109,863 64,293

1.방과후학교 운영 171,506 107,213 64,293

1.돌봄교실운영 10,640 8,640 2,000

1.돌봄교실운영 5,600 3,600 2,000

1.기타수당 2,354 3,023 -669
방과후과정 연장 돌봄 인건비 : -669,000

원*1회 =
-669,000

2.교육운영비 2,289 577 1,712 학습용품 구입 등 : 71,200원*10종*1회 = 712,000

(성립전_2추)학습용품 구입 등 : 100,000

원*5회 =
500,000

(성립전_2추)연장 돌봄 간식비 : 100,000

원*5월 =
500,000

3.비품구입비 957 0 957
(성립전_2추)유아용 빈백 등 구입 : 

250,000원*4종 =
1,000,000

유아용 빈백 등 구입 : -43,000원*1회 = -43,000

2.돌봄교실안전지킴이(경상목

적)
5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

2.유치원방과후과정운영 160,866 98,573 62,293

1.방과후과정운영 5,827 5,827 0

1.운영수당 5,827 5,827 0
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2.유아학비 방과후과정 58,209 14,186 44,023

1.운영수당 44,464 7,283 37,181
(성립전_2추)특성화 프로그램 강사비 : 

3,847,000원*3개월 =
11,541,000

(성립전_2추)특성화 프로그램 강사비 : 

2,341,500원*2월 =
4,683,000

(성립전_2추)특성화 프로그램 강사비 : 

500,000원*8명*3개월 =
12,000,000

(성립전_2추)특성화 프로그램 강사비 : 

85,000원*10회 =
850,000

(성립전_2추)특성화 프로그램 강사비 : 

4,053,500원*2개월 =
8,107,000

2.교육운영비 13,745 6,903 6,842 (성립전_2추)간식비 : 145,700원*10종 = 1,457,000

(성립전_2추)간식비 : 87,000원*10회 = 870,000

(성립전_2추)간식비 : 777,000원*3개월 = 2,331,000

(성립전_2추)특성화 프로그램 재료비 : 

91,000원*1회 =
91,000

(성립전_2추)특성화 프로그램 재료비 : 

10,000원*67부 =
670,000

(성립전_2추)학습준비물 등 : 300,000원*2

회 =
600,000

(성립전_2추)학습준비물 등 : 523,000원*1

회 =
523,000

(성립전_2추)학습준비물 등 : 30,000원*10

회 =
300,000

3.방학중 급식운영 4,350 3,180 1,170

1.급식용식재료비 4,350 3,180 1,170 식품비(방과후) : -500,000원*1회 = -500,000

(성립전_2추)식품비(방과후) : 5,300원*21

명*15일 =
1,670,000

4.방과후과정운영(목적) 30,790 30,790 0

1.일반수용비 2,031 2,031 0

2.교육운영비 15,790 15,790 0

3.비품구입비 12,969 12,969 0

5.방과후과정운영추가(목적) 31,140 14,040 17,100

1.일반수용비 2,213 600 1,613
(성립전_2추)트램펄린바닥안전매트설치 : 

1,173,000원*1식 =
1,173,000

(성립전_2추)트램펄린설치검사비 : 

440,000원*1식 =
440,000

2.교육운영비 8,200 8,200 0

3.비품구입비 20,727 5,240 15,487
(성립전_2추)트램펄린구입설치 : 

8,734,000원*1식 =
8,734,000

(성립전_2추)실외놀이용보관괌 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_2추)테블릿PC외 1종 : 3,753,000

원*1식=
3,753,000
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6.방과후과정혼합급식개선지원

(경상목적)
30,550 30,550 0

1.공무직인건비 8,573 9,100 -527
방과후과정 조리실무사 인건비 : -527,000

원*1회 =
-527,000

2.일반수용비 1,600 1,073 527
방과후과정 급식시니어 활동비 : 312,000

원*1명 =
312,000

방과후과정 소모품비 : 215,000원*1회 = 215,000

3.급식용식재료비 20,377 20,377 0

2.독서활동 2,650 2,650 0

1.독서활동운영 2,650 2,650 0

1.도서구입 2,559 2,559 0

1.도서구입비 2,559 2,559 0

2.도서관 운영 91 91 0

1.교육운영비 91 91 0

5.교육활동 지원 38,403 32,817 5,586

1.교무업무 운영 1,427 1,427 0

1.교무학사운영 1,427 1,427 0

1.교육활동홍보 427 427 0

1.교육운영비 427 427 0

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 5,586 0 5,586

1.학생안전교육 5,586 0 5,586

1.안전교육 5,586 0 5,586

1.교육운영비 5,586 0 5,586
(성립전_2추)안전교육체험비 : 13,000원

*98명 =
1,274,000

(성립전_2추)안전교육체험비 : 22,000원

*98명=
2,156,000

(성립전_2추)안전교육체험비 : 22,000원

*98명*1회 =
2,156,000

3.학습지원실 운영 4,790 4,790 0

1.정보화실운영 4,790 4,790 0

1.학교정보화지원 4,790 4,790 0

1.일반수용비 3,790 3,790 0
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2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 26,600 26,600 0

1.교육환경개선 26,600 26,600 0

1.행복안심유치원사업 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.냉난방시설개선사업 21,700 21,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.시설비 17,000 17,000 0

6.학교 일반운영 157,365 150,048 7,317

1.학교기관 운영 51,289 51,425 -136

1.부서기본운영 45,425 45,125 300

1.행정실운영 25,660 25,960 -300

1.일반수용비 6,780 8,860 -2,080 각종수수료 : -70,000원*10회 = -700,000

전산소모품 구입 : -100,000원*3회 = -300,000

복사용지 구입 : -1,080,000원*1회 = -1,080,000

2.기타공공요금 400 200 200 재정보증보험료 : 200,000원*1회 = 200,000

3.여비 12,500 11,000 1,500 관내외출장여비 : 20,000원*75회 = 1,500,000

4.교직원복지비 280 200 80 특근매식비 : 8,000원*5회*2명 = 80,000

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

2.원장실운영 9,600 9,000 600

1.여비 2,100 1,500 600 관내외출장여비 : 20,000원*30회 = 600,000

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 600 600 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 880 880 0
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4.전자태그(RFID)물품관리 7,685 7,685 0

1.일반수용비 2,685 2,685 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 5,864 6,300 -436

1.행정지원인력운영 4,100 4,100 0

1.기간제근로자인건비 4,100 4,100 0

2.청소원 인건비 1,764 2,200 -436

1.공무직인건비 1,744 1,900 -156 인건비(자체) : -156,000원*1월 = -156,000

2.공무직법정부담금 20 300 -280 4대보험(자체) : -280,000원*1월 = -280,000

2.시설 장비 유지 94,936 87,383 7,553

1.학교시설장비유지 94,936 87,383 7,553

1.공공요금및제세공과금 50,932 46,726 4,206

1.전기요금 24,266 19,766 4,500 전기요금 : 2,250,000원*2월 = 4,500,000

2.상하수도료 4,780 6,000 -1,220 상하수도료 : -1,220,000원*1월 = -1,220,000

3.기타공공요금 21,886 20,960 926 도시가스요금 : 1,618,000원*1월 = 1,618,000

인터넷통신비 : -292,000원*1월 = -292,000

전화요금 : -400,000원*1월 = -400,000

2.시설관리용역 13,614 14,402 -788

1.일반수용비 13,614 14,402 -788 냉난방기세척 : -788,000원*1회 = -788,000

3.시설일반관리 28,077 23,642 4,435

1.일반수용비 28,077 23,642 4,435 소규모수선비 : 1,867,500원*2종 = 3,735,000

시설관리소모품구입 : 70,000원*10종 = 700,000

4.화장실관리 676 976 -300

1.일반수용비 676 976 -300 비데유지관리용역 : -300,000원*1회 = -300,000

5.당직관리 1,637 1,637 0

1.일반수용비 1,637 1,637 0

3.학교운영 협력 11,140 11,240 -100

1.학교운영위원회운영 1,140 1,240 -100
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,140 1,240 -100

1.여비 140 240 -100
유치원운영위원회 여비 : -100,000원*1회 

=
-100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 10,000 10,000 0

1.미래형 학부모 놀이교실(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,048 1,048 0

2.교육운영비 7,952 7,952 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 에비비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

세출합계 1,118,877 720,883 397,994
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